

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۰۴/۱۰

محمد انور احر

د يهودو عادلانه جگړې (اووويشتمه برخه)



(هغه تی رودونکي فلسطيني ماشومان چې د غزي په روغتونونو کې د اسرائيلي دولتي ترهگرو د محاصري له امله له لورې مړه شوي دي.)

د يهودو پيغمبران او نبیان او د پيغمبرانو وژني (۳)

د پيغمبرانو وژني

يهودانو د تاريخ په اوږدو کې نه يوازې له غيريهودي وگړو سره نانساني کړنې ترسره کړي دي، بلکې هغه اسرائيلي پيغمبران يې هم په بي رحمۍ سره وژلي او شکنجه کړي چې د دوی د ناروا کړنو مخه يې نيوله. عیسی (ع) چې د يهودو وروستی پيغمبر ؤ (او د يهودو لخوا يې د وژلو هڅې وشوي)، عیسی د يهودو له قوله وايي چې د پيغمبرانو پخواني قاتلان او اوسني يهودان د هغو پر پله درومي: «افسوس ستاسو پر حال ای دو مخو ديني عالمانو او فريسيانو،¹ ستاسو نيکونو پيغمبران وژلي دي نو اوس په خپلو لاسونو د يادساتلو ځلي او نښې پرې جوړوي او د سپيڅلو [کسانو] مريستونونه چې د دوی په لاسونو وژل شوي دي، بنايسته کوي او وايي چې که هغه مهال مور د خپلو نېکونو پر ځای وای مور به پيغمبران نه وای وژلي.

د دا ډول څرگندونو سربېره، په خپله ژبه وايي چې د پيغمبرانو د قاتلانو زمان يو. تاسو پله پر پله د هغوی پر پله روان ياست، تاسو په بدو اعمالو کې له هغوی څخه وړاندې شوي يئ، ای د بنکلو ليکو برگو منگورانو (مارانو)! څه ډول کولی شئ د جهنم له عذابه ځانونه وژغورئ؟

زه [يهوه خدای] به انبيا، حکيمان او روحانيون درواستوم، تاسو به ځيني په دار کړئ او ځيني به په خپلو عبادت ځايونو کې په متروکو ووئ او په بنارونو کې به يې لالهانده او سرگردانه کړئ. په دې توگه به د بي گناه خلکو (چې شهيدان

1: فريسيان: د يهودو يوه مذهبي ډله وه خو په تورات او قرآن کریم کې يې يادونه نه ده شوي.

شوي دي) د وژنو [گناه] به ستاسو پر غاړه وي، له معصوم (هابيل) نيولي تر (زكريا) د برخيا زوی² چې هغه مو د يهوده خدای په کور کې د ننه، د عبادت‌خای او قربان‌خای په منځ کې واژه.

باور وکړئ چې د دغو ټولو گناهونه به د دغه نسل پر غاړه وي. (متي انجيل: ۲۳/۲۹ تر ۳۶ پورې؛ لوقا انجيل: ۱۱/۴۶ تر...)

د يهودو لخوا د پېغمبرانو وژل او خورول له يوسف پېغمبر څخه پيل او د عیسی پېغمبر (د يهودو په وينا) په وژلو³ پای ته رسېږي. د اسراييلو پېغمبر، يوسف د يعقوب زوی (چې هغه مهال لا ماشوم و) د خپلو وروڼو له لاسه شکنجه او بيا په مصري سوداگرو پلورل شوی و.⁴

يوسف د يعقوب کشر زوی و، هغه به د خپلو وروڼو د ناوړه کړنو مالومات خپل پلار ته ورکول، سر بېرته پر دې، يوسف يوه شپه خوب وليد او خپلو وروڼو ته يې وښود، هغه وويل: «خوب مې وليد چې مور په پټيو کې ځټي (گيډی) ترو چې ناڅاپه زما ځټي په ولاړې پورته شو او ستاسو ځټي زما له ځټي څخه راتاؤ شول او هغه ته يې درناوی وکړ. د يوسف وروڼو وويل: غواړئ پاچا شي او پر مور پاچاهي وکړي؟ هغه و و چې د يوسف خوب د هغه د وروڼو کينه لاپسي زياته کړه.

يوسف يو ځل بيا خوب وليد او هغه يې هم خپلو وروڼو ته واوراوه: سپوږمۍ، لمر او يوولسو ستورو ما ته درناوی وکړ. دا ځل يوسف خپل خوب پلار ته هم ووايه خو پلار يې هغه ملامت کړ ويي ويل: دا څه ډول خوب دی چې ليدلی دې دی؟ ته غواړي زه او مور او وروڼه دې تا ته درناوی وکړو؟ وروڼو يې له هغه سره کينه او ضد کاوه خو پلار يې د هغه د خوب په اړه په فکر کې و. «(د پېداېښت کتاب: ۳۷/۶ تر ۱۱ پورې)

وروسته له دې د يوسف وروڼو د هغه د وژلو تصميم ونيو، هغه مهال چې يوسف په دښته کې د خپلو وروڼو په لټه کې و نو کله چې خپلو وروڼو وليد: «يو بل ته يې وويل: ستر خوب ليدونکی رادرومي، **راځئ چې هغه ووژنو او په دغو ځاگانو کې يې وغورځوو او خپل پلار ته به ووايو چې هغه دارونکي خناور خوړلی دی.** بيا به وگورو چې خوبونه يې څرنگه کيږي خو (ريوېښ) چې دا واوريدل په دې هيله چې هغه وژغوري ويي ويل: هغه بايد مړ نه کړو او وينه يې تويه نه کړو، هغه به دغه څا ته ورښکته کړو، نو پرته له دې چې هغه ته مو لاس وروروی وي، په مخپله به مړ شي.

... هغه و و چې کله يوسف خپلو وروڼو ته رانږدې شو په هغه يې بريد وکړ، د هغه رنگين کالي (چې پلار ورکړي وو) ترې وايستل، بيا يې هغه کوهي ته ورکوز کړ چې اوبه نه وي په کې... د يوسف وروڼو ناڅاپي وليدل (چې له لېرې د اسماعيلي سوداگرو د اوبښانو بهير رادرومي چې کتيرا او درمل يې له (جلعاد) څخه مصر ته بار کړي وو. د يوسف ورور (يهودا) نورو ته وويل: وگورئ د اسماعيليانو کاروان رادرومي، راځئ چې يوسف پر هغو باندې وپلورو، د هغه وژل او پټول مور ته څه گټه لري؟ هغه زمور ورور دی، زمور په لاس بايد ونه وژل شي. د هغه وروڼو د يهودا وړانديز ومانه. [او يوسف يې پر مصري سوداگرو وپلوره.]

د يوسف وروڼو له يوې وزې سر غوڅ کړ او د وزې پر وينو يې د يوسف بنايسته کالي ولړل او هغه په وينو ککړ کالي يې يعقوب ته يووړل. «(پېداېښت: ۳۷/۲۰ تر ۳۲ پورې)

²: زکريا د برخيا زوی: په تورات کې زکريا د (يهوياداع) کاهن زوی بلل شوی دی. دا هغه زکريا نه دی چې له عیسی (ع) څخه لږ وړاندي د يهودو د معبد کاهن او د (يحيی) پېغمبر پلار و.

³: د قرآن حکيم په نساء سورت کې د عیسی (ع) د نه وژلو په اړه راغلي وايي: **﴿وَقَوْلِهِمْ إِنَّا قَتَلْنَا الْمَسِيحَ عِيسَى ابْنَ مَرْيَمَ رَسُولَ اللَّهِ وَمَا قَتَلُوهُ وَمَا صَلَبُوهُ وَلَكِنْ شُبِّهَ لَهُمْ ۚ وَإِنَّ الَّذِينَ اخْتَلَفُوا فِيهِ لَفِي شَكٍّ مِّنْهُ ۚ مَا لَهُمْ بِهِ مِنْ عِلْمٍ إِلَّا اتِّبَاعَ الظَّنِّ ۚ وَمَا قَتَلُوهُ يَقِينًا﴾ (۱۵۷)** بَلْ رَفَعَهُ اللَّهُ إِلَيْهِ ۚ وَكَانَ اللَّهُ عَزِيزًا حَكِيمًا (۱۵۸)

ژباړه: او د دوی خبرې چې: «مور د الله پېغمبر، مسيح عیسی د مرېمي زوی وژلی دی. په داسې حال کې چې نه يې هغه وژلی او نه يې په دار خړولی دی. بلکې پېښه د دوی لپاره ورته (مشتبه) وگرځول شوه. او کومو کسانو چې د هغه [د قتل] په هکله اختلاف وکړ، هغوی [په مخپله] په شک کې دي او په دې اړه پوهه نه لري، يوازي په گومان پسې ځي او هغه يې هېڅکله نه دی وژلی. بلکې الله هغه خپل لوري ته اوچت کړ، الله ډېر زيات زورور او د حکمت څښتن دی.» (نساء: ۱۵۷-۱۵۸ آيتونه)

⁴: د يوسف کېسه د تورات په پرتله په قرآن کریم کې په ډېره ښه توگه راغلي ده خو مور غواړو د يهودو د تورات د پېداېښت کتاب پر بنسټ د نوموړي کېسې هغه برخه چې يوسف د خپلو وروڼو لخوا زورول شوی مالومات وړاندي کړو.

د پاڼو شمېره: له 2 تر 4

د سلیمان پاچا له مرگه وروسته چې د اسراییلو پاچاهي په (شمالي او جنوبي) برخو ووېشل شوه نو ورپسې په یهودو کې د پیغمبرانو او نبیانو وژل هم پیل شول، هغه مهال چې د (اسراییل) شمالي هېواد پاچاهي د (اخاب) نومي په لاس کې وه، نو د اسراییلو بتپرستی لورې کچې ته رسیدلي وې او د یهوه خدای انبیا، پرته له (ایلیا=الیاس) نبي څخه نورې ټول وژلي وو، وروسته له هغې چې ایلیا نبي اسرایلو او اخاب پاچا ته د یهوه خدای یوه معجزه بنسټکاره کړه نو حاضر اسراییل د بتپرستو انبیاوو پر خلاف شول، د بتانو په سلگونو انبیا یې ووژل چې د دغو انبیاوو ملاتړ د اخاب پاچا د بنخي (ایزابیل) لخوا کیده نو «کله چې اخاب خپلې بنخي ایزابل ته وویل چې ایلیا څه وکړه او څه ډول یې د بل بت انبیا ووژل، نو ایزابل ایلیا ته دا پیغام ولېږه: تا زما انبیا وژلي دي، پر خپلو خدایانو مې قسم دی چې سبا تر دې مهاله به تا هم ووژنم. ایلیا دغه پیغام واورید او له وېرې د یهودا، (بیرشع) ته وتښتید... ایلیا څلوېښت شپې ورځې مزل وکړ چې د (حوریب) غره ته (چې د خدای په غره مشهور دی) ورسید او په یوه سوره کې یې شپه تېره کړه. یهوه خدای هغه ته وویل: ایلیا دلته څه کوي؟ ایلیا ځواب ورکړ: ما تل ستا لپاره خدمت کړی دی خو د اسراییلو قوم ستا سره کړي ژمني ماتي کړي دي، ستا قربان ځایونه یې وران کړي او ستا ټول انبیا یې وژلي دي، یوازي زه پاتي يم، اوس غواړي ما هم ووژني.» (د پاچاهانو لومړی کتاب: ۱۹/۱۰۱۹ پورې)

د اسراییلو انبیا چې د اخاب پاچا د بنخي ایزابل لخوا وژل شوي وو او ایلیا نبي په تښتېدو بريالی شوی ؤ، نو یهوه خدای (یهوه) نومی کس، د اخاب پاچا پر ځای پاچا کړ او هغه ته یې وویل: «ته باید اخاب له منځه یوسي او زما د انبیاوو او خدمتکوونکو غچ (چې د اخاب د بنخي ایزابل په لاس وژل شوي دي) واخلي.» (د پاچاهانو دویم کتاب: ۷-۶/۸)

کله چې د یهوه خدای غوره کړي او ځانگړي قوم یو ځل بیا د بتانو لمانځل پیل کړل نو (زکریا) نبي د دوی د کړنو او گروهې پر خلاف ویناوي وکړې، هغه وو چې یهودانو زکریا نبي په ډېر بد حالت، د یهوه په معبد کې په تیرو وویشت او وېي واژه چې په اړه یې د اسراییلو د تاریخونو په دویم کتاب کې وايي: «د یهودیاداع [کاهن] له مرگ وروسته د یهودا مشران د یهودا پاچا (یوآش) ته ورغلل او هغه یې وهڅاوه چې د خپلو نېکونو له خدای یهوه له کور څخه لاس واخلي او له دوی سره د (اشیره) شرمونکی بت او نورو بتانو لمانځني وکړي. پاچا د دوی خبرې ومنلې چې له امله یې یو ځل بیا د یهوه خدای قهر پر یهودا [هېواد] او اورشلیم [بشار] باندې نازل شو. یهوه خدای انبیا راولېږل تر څو هغوی د ځای پر لور راوگرځوي خو خلکو پام ونه کړ.

هغه وو چې د یهوه خدای روح پر زکریا د یهودیاداع پر زوی کېناست. زکریا د اسراییلو قوم په مخکې ودرید وېي ویل: یهوه خدای وايي: ولې زما له اوامرو سرغړونه کوئ؟ او ځانونه په مصیبت کې غورځوئ؟ تاسو زه پرېښی يم، زه به هم تاسو پرېږدم.

د یهودا مشرانو د زکریا پر ضد توطیه جوړه کړه او د یوآش پاچا په امر یې د یهوه خدای د کور په انگر کې سنگسار او وېي واژه.

یوآش پاچا د [زکریا د پلار] یهودیاداع ښېگڼې هېرې کړې او د هغه زوی [زکریا] یې وواژه. زکریا وړاندې له خپل مرگه وویل: خدای دې دغه حالت ووبښي، له تاسو دې پوښتنه وکړي.» (د تاریخونو دویم کتاب: ۲۴/۸۱۸۱۲ پورې)

د یهودو څو تنه مشرانو په هغه دعا کې چې یهوه خدای ته یې کوي، پر خپلو گناهونو او د پیغمبرانو پر وژلو اعتراف کوي، وایي چې کله اسراییل په خپته ماره شول او د یهوه خدای لخوا بې شمېره نعمتونه ورکړل شول، نو یاغي او باغي شول او «ستا پر وړاندې یې سرکښي وکړه او یاغي شول، ستا اوامرو ته یې پام ونه کړ او ستا انبیا (چې کوښښ یې کاوه دوی ستا پر لور راوگرځوي) ووژل او په دې کړنو یې ستا سپکاوی وکړ.» (د نحما کتاب: ۲۶/۹)

د اسراییلو یو بل مشهور نبي (ارمیا) د یهوه خدای له لوري وایي چې د اسراییلو قوم به د خپلو بتپرستيو او انبیاوو د وژلو له کبله مجازات او وېه شرمیري، یهوه خدای وایي: «زما قوم به داسې وشرمیري لکه غل چې په غلا کې نیول شوی وي، پاچاهان، مشران، کاهنان او نبیان به هم له دا ډول حالت سره مخ شي، تورلی لرگی خپل پلار بولي او له تیرې جوړ شوی بت خپله مور بولي... تاسو زما انبیا داسې وژلي، لکه زمري چې خپل ښکار وژني.» (د ارمیا کتاب: ۲۶/۲۰۳ پورې)

ارمیا نبي د اسراییلو پر کاهنانو او چارواکو سختي نیوکې کولې او د هغوی بتپرستی یې غندلې، زناکاران او د مستو آسونو په څېر یې بلل چې په ښځو پسې د آسونه غوندې ششنيږي. د ارمیا د دا ډول نیوکو له امله کاهنانو د یهودو پاچا (صدقیا) او نور چارواکي ولمسول او هغه ونيول شو، په څښتن او بویین کوهي کې یې بندي کړ چې له مرگ سره مخ شو، ارمیا د خپلو ځورونو په هکله وایي: «زه لکه بې آزاره وری چې حلالولو ته یې بیایي په هیچا بدگمانه نه وم او

هېڅکله مې فکر نه کاوه چې ما به څوک ووژني، په داسې حال کې چې دوی به یو بل ته ویل: **راځئ چې دا سړی ووژنو چې هم په خپله او هم یې پېغامونه له منځه ولاړ شي. راځئ هغه ووژنو تر څو نوم یې ورک شي.**» (ارمیا: ۱۹/۱۱) دا مهال ارمیا له یهوه خدای څخه غوښتنه کوي چې دغو خلکو ته سزا ورکړي. «یهوه خدای په خواب کې وویل: د (عناتوت) اوسیدونکي چې ستا د وژلو نقشه یې جوړه کړي ده، ټول به مجازات شي، هغوی تا ته وایي: **د یهوه خدای په نوم نبوت مه کوه، که نو تا به ووژنو.**» (ارمیا: ۲۱/۱۱-۲۲)

ارمیا نبي یې د جاسوسی په تور بندي کړ، هغه وایي: «... هغوی پر ما په قهر شول او زه یې په متروکو (ډره) وهلم او تور کوهي ته یې واچولم... زه په هغه ځای کې د ډبرې مودې لپاره بندي وم. په پای کې صدقیا پاچا په ما پسې څوک راولېږل او سلطنتي ماڼۍ ته یې بوتلم، هغه په پټه له ما پوښتنه وکړه: د یهوه خدای لخوا کوم نوی پېغام لري؟ ومي ویل: هو! یهوه خدای وایي چې ته به د بابل پاچا ته تسلیم شي... صدقیا پاچا امر وکړ چې ما په هغه تور کوهي کې بندي نه کړي او د پاچاهۍ ماڼۍ په زندان کې مې وساتي...» (ارمیا: ۶/۳۷ تر ۲۱ پورې) ارمیا نبي یو ځل بیا وړاندوینه وکړه چې اورشلیم به د بابل پاچا لخوا خامخا نیول کېږي نو څوک چې تسلیم شي ژوندي به پاتې شي. ارمیا نبي د خپلو دا ډول وړاندوینو له امله اسراییلو د دویم ځل لپاره په تور کوهي کې بندي کړ، ارمیا وایي: «... هغوی زه له زندانه بهر کړم او په پري یې کوهي ته ورکوز کړم... په هغه کوهي کې اوبه نه وې خو په تل کې یې خټې وې چې په کې کښېوتم.» (ارمیا: ۶/۳۸) په پای کې صدقیا پاچا ارمیا نبي دویم ځل له تور کوهي څخه سلطنتي زندان ته لېږي او کله چې اورشلیم د بابلیانو لخوا ونیول شو نو ارمیا یې هم له زندانه خوشی شو.



(د غزی معصوم ماشومان او د اسرایيلي شېطانانو رنډې بمبارۍ)

نېټه: ۲۰۲۲/۱۱/۳۰ ل.
نور بیا

[د بناغلي محمد انور اخر نوري ليکنې په دې لينک کې ولولې.](#)

د پاڼو شمېره: له 4 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دليکنې د ليکنيزې بني پزوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خپر و لولئ